
 

 

 

 
 

 

     

      

     
Besluit van …. 

houdende regels ter implementatie van Richtlijn (EU) 2022/2464 van het 

Europees Parlement en de Raad van 14 december 2022 tot wijziging van 

Verordening (EU) nr. 537/2014, Richtlijn 2004/109/EG, Richtlijn 2006/43/EG 

en Richtlijn 2013/34/EU, met betrekking tot duurzaamheidsrapportering door 

ondernemingen (PbEU 2022, L322) (Implementatiebesluit richtlijn 

duurzaamheidsrapportering)  

 

 

Op de voordracht van Onze Minister voor Rechtsbescherming van … nr. …, gedaan in 

overeenstemming met de Minister van Financiën; 

 

Gelet op artikel 2:391a, tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek;  

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …., nr. ….); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Rechtsbescherming van …, nr. …, 

uitgebracht in overeenstemming met de Minister van Financiën; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Hoofdstuk 1. Algemeen 

 

Artikel 1 

 

1. In dit besluit wordt verstaan onder:  

bijkantoor: duurzaam in een andere staat dan de staat van de zetel aanwezig 

onderdeel zonder rechtspersoonlijkheid van een rechtspersoon die niet valt onder het 



 

2 

recht van een lidstaat van de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die 

partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte en die een 

rechtsvorm heeft die vergelijkbaar is met een naamloze vennootschap of een besloten 

vennootschap met beperkte aansprakelijkheid; 

dochtermaatschappij: een dochtermaatschappij als bedoeld in artikel 24a van Boek 2 

van het Burgerlijk Wetboek;  

duurzaamheidskwesties: ecologische, sociale en mensenrechten, en 

governancefactoren, waaronder duurzaamheidsfactoren zoals gedefinieerd in artikel 2, 

onderdeel 24, van Verordening (EU) nr. 2019/2088 van het Europees Parlement en de 

Raad van 27 november 2019 betreffende informatieverschaffing over duurzaamheid in 

de financiëledienstensector (PbEU 2019, L 317/1); 

duurzaamheidsrapportering: verslaglegging van informatie met betrekking tot 

duurzaamheidskwesties overeenkomstig de artikelen 3 tot en met 6 van dit besluit en 

artikel 4a van het Besluit elektronische deponering handelsregister; 

grote groep: een groep als bedoeld in artikel 24b van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek die op geconsolideerde basis op twee opeenvolgende balansdata, zonder 

onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata van de vennootschap of 

rechtspersoon die aan het hoofd staat van de groep, niet heeft voldaan aan ten minste 

twee van de drie vereisten als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, van Boek 2 

van het Burgerlijk Wetboek; 

moedermaatschappij: een vennootschap of een organisatie van openbaar belang als 

bedoeld in artikel 398, zevende lid, onderdelen b en c, van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek die aan het hoofd staat van een groep als bedoeld in artikel 24b van Boek 2 

van het Burgerlijk Wetboek; 

op zichzelf staande vennootschap: een vennootschap die geen deel uitmaakt van 

een groep als bedoeld in artikel 24b van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; 

Richtlijn 2013/34/EU: Richtlijn 2013/34/EU van het Europees Parlement en de Raad 

van 26 juni 2013 betreffende de jaarlijkse financiële overzichten, geconsolideerde 

financiële overzichten en aanverwante verslagen van bepaalde ondernemingsvormen, tot 

wijziging van richtlijn 2006/43/EG van het Europees Parlement en de Raad en tot 

intrekking van richtlijnen 78/660/EEG en 83/349/EEG van de Raad (PbEU 2013, L 182); 

uiteindelijke moedermaatschappij: de moedermaatschappij die de geconsolideerde 

jaarrekening opstelt van de grootste groep; 

vennootschap: een naamloze vennootschap, een besloten vennootschap met 

beperkte aansprakelijkheid en een vennootschap onder firma dan wel een 

commanditaire vennootschap waarvan de volledig jegens haar schuldeisers 

aansprakelijke vennoten kapitaalvennootschappen naar buitenlands recht zijn;  



 

3 

2. In geval van een rechtspersoon die niet valt onder het recht van een lidstaat 

van de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die partij is bij de 

Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, wordt onder netto-

omzet verstaan de inkomsten zoals gedefinieerd door of in de zin van het stelsel voor 

financiële verslaglegging op basis waarvan de jaarrekeningen worden opgesteld. 

 

Hoofdstuk 2. Duurzaamheidsrapportering 

 

Artikel 2 

 

1. In het bestuursverslag wordt jaarlijks een duurzaamheidsrapportering 

opgenomen door het bestuur van: 

a. een vennootschap waarvan effecten zijn toegelaten tot de handel op een 

gereglementeerde markt als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht 

van een lidstaat van de Europese Unie of van een andere staat die partij is bij de 

Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte en die niet op twee 

opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende 

balansdata, heeft voldaan aan ten minste twee van de drie vereisten als bedoeld in 

artikel 395a, eerste en tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; 

b. een vennootschap die op twee opeenvolgende balansdata, zonder 

onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata, niet heeft voldaan aan ten 

minste twee van de drie vereisten als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, van 

Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, voor zover het voorafgaande onderdeel niet van 

toepassing is. 

2. Ongeacht hun rechtsvorm is dit besluit van toepassing op een organisatie van 

openbaar belang als bedoeld in artikel 398, zevende lid, onderdelen b en c, van Boek 2 

van het Burgerlijk Wetboek: 

a. waarvan effecten zijn toegelaten tot de handel op een gereglementeerde 

markt als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht van een lidstaat 

van de Europese Unie of van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst 

betreffende de Europese Economische Ruimte en die niet op twee opeenvolgende 

balansdata, zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata, heeft 

voldaan aan ten minste twee van de drie vereisten als bedoeld in artikel 395a, eerste en 

tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; of  

b. die of op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op 

twee opeenvolgende balansdata, niet heeft voldaan aan ten minste twee van de drie 

vereisten als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek, voor zover het voorafgaande onderdeel niet van toepassing is.  



 

4 

3. Dit besluit is niet van toepassing op een beleggingsinstelling of icbe als 

bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht. 

4. Dit besluit is niet van toepassing op instellingen als bedoeld in artikel 2, vijfde 

lid, van de Richtlijn 2013/36/EU van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 

2013 betreffende toegang tot het bedrijf van kredietinstellingen en het prudentieel 

toezicht op kredietinstellingen, tot wijziging van Richtlijn 2002/87/EG en tot intrekking 

van de Richtlijnen 2006/48/EG en 2006/49/EG (PbEU 2013, L 176). 

 

Artikel 3 

 

1. De duurzaamheidsrapportering staat duidelijk aangegeven in een deel van het 

bestuursverslag dat specifiek hierover gaat. 

2. In de duurzaamheidsrapportering wordt informatie opgenomen die nodig is 

om inzicht te krijgen in de effecten van de vennootschap of rechtspersoon op 

duurzaamheidskwesties, alsmede informatie die nodig is om te begrijpen hoe 

duurzaamheidskwesties van invloed zijn op de ontwikkeling, de prestaties en de positie 

van de vennootschap of rechtspersoon.  

3. De informatie bevat:  

a. een korte beschrijving van het bedrijfsmodel en de strategie van de 

vennootschap of rechtspersoon, met inbegrip van:  

1°. de veerkracht van het bedrijfsmodel en de strategie van de vennootschap of 

rechtspersoon ten aanzien van risico’s in verband met duurzaamheidskwesties;  

2°. de kansen voor de vennootschap of rechtspersoon op het gebied van 

duurzaamheidskwesties;  

3°. de plannen van de vennootschap of rechtspersoon, met inbegrip van 

uitvoeringsmaatregelen en daaraan gerelateerde financiële en investeringsplannen, om 

ervoor te zorgen dat haar bedrijfsmodel en strategie verenigbaar zijn met de overgang 

naar een duurzame economie en met de beperking van de opwarming van de aarde tot 

1,5 °C in overeenstemming met de in het kader van het Raamverdrag van de Verenigde 

Naties inzake klimaatverandering op 12 december 2015 aangenomen Overeenkomst van 

Parijs (PbEU 2016, L 282) en de doelstelling om uiterlijk in 2050 klimaatneutraliteit te 

bereiken als vastgesteld in Verordening (EU) 2021/1119 van het Europees Parlement en 

de Raad van 30 juni 2021 tot vaststelling van een kader voor de verwezenlijking van 

klimaatneutraliteit en tot wijziging van Verordening (EG) nr. 401/2009 en Verordening 

(EU) 2018/1999 (PbEU 2021, L 243), en in voorkomend geval de blootstelling van de 

vennootschap of rechtspersoon aan steenkool-, olie- en gasgerelateerde activiteiten;  

4°. de wijze waarop in het bedrijfsmodel en de strategie van de vennootschap of 

rechtspersoon rekening wordt gehouden met de belangen van de belanghebbenden van 



 

5 

de vennootschap of rechtspersoon en met de effecten van de vennootschap of 

rechtspersoon op duurzaamheidskwesties;  

5°. de wijze waarop de strategie van de vennootschap of rechtspersoon ten 

aanzien van duurzaamheidskwesties is uitgevoerd; 

b. een beschrijving van de door de vennootschap of rechtspersoon vastgestelde 

tijdsgebonden doelstellingen met betrekking tot duurzaamheidskwesties, waaronder, 

indien van toepassing, de absolute broeikasgasemissiereductiedoelstellingen voor ten 

minste 2030 en 2050, een beschrijving van de vooruitgang die de vennootschap of 

rechtspersoon heeft geboekt bij het bereiken van die doelstellingen, en een verklaring 

die duidelijk maakt of de milieudoelstellingen van de vennootschap of rechtspersoon 

gebaseerd zijn op overtuigend wetenschappelijk bewijs; 

c. een beschrijving van de rol van het bestuur en de raad van commissarissen 

ten aanzien van duurzaamheidskwesties, en van de daarin aanwezige deskundigheid en 

vaardigheden met betrekking tot het vervullen van die rol ofwel de toegang die deze 

organen hebben tot dergelijke deskundigheid en vaardigheden; 

d. een beschrijving van het beleid van de vennootschap of rechtspersoon ten 

aanzien van duurzaamheidskwesties; 

e. informatie over het bestaan van stimuleringsregelingen in verband met 

duurzaamheidskwesties die aan leden van het bestuur en de raad van commissarissen 

wordt aangeboden; 

f. een beschrijving van:  

1°. de door de vennootschap of rechtspersoon toegepaste passende 

zorgvuldigheidsprocedure ten aanzien van duurzaamheidskwesties en, indien van 

toepassing, in overeenstemming met de vereisten van de Unie om een passende 

zorgvuldigheidsprocedure uit te voeren;  

2°. de belangrijkste feitelijke of potentiële ongunstige effecten die verband 

houden met de eigen activiteiten en met de waardeketen van de vennootschap of 

rechtspersoon, met inbegrip van haar producten en diensten, haar zakelijke 

betrekkingen en haar toeleveringsketen, welke activiteiten zijn ondernomen voor het in 

kaart brengen en monitoren van die effecten en van andere ongunstige effecten die de 

vennootschap of rechtspersoon op grond van andere vereisten van de Europese Unie 

met betrekking tot het uitvoeren van een passende zorgvuldigheidsprocedure verplicht is 

in kaart te brengen;  

3°. alle door de vennootschap of rechtspersoon genomen maatregelen om 

feitelijke of potentiële ongunstige effecten te voorkomen, te beperken, te verhelpen, of 

te beëindigen, en het resultaat van dergelijke maatregelen; 

g. een beschrijving van de voornaamste risico’s voor de vennootschap of 

rechtspersoon in verband met duurzaamheidskwesties, met inbegrip van de 



 

6 

belangrijkste afhankelijkheden van de vennootschap of rechtspersoon van dergelijke 

aspecten, en hoe de vennootschap of rechtspersoon die risico’s beheert; 

h. de indicatoren die relevant zijn voor de informatieverschaffing, bedoeld in de 

onderdelen a tot en met g. 

4. De vennootschap of rechtspersoon rapporteert over het proces dat is 

uitgevoerd om de informatie in kaart te brengen. 

5. De informatie omvat gegevens met betrekking tot tijdhorizonten op korte, 

middellange en lange termijn, naargelang het geval. 

6. De informatie bevat, in voorkomend geval, informatie over de eigen 

activiteiten en over de waardeketen van de vennootschap of rechtspersoon, met inbegrip 

van haar eigen activiteiten, haar producten en diensten, haar zakelijke betrekkingen en 

haar toeleveringsketen. Indien gedurende de eerste drie boekjaren waarin dit besluit 

ingevolge artikel 20, eerste lid, van toepassing is, niet alle nodige informatie over haar 

waardeketen beschikbaar is, legt de vennootschap of rechtspersoon uit welke 

inspanningen zijn geleverd om de informatie over haar waardeketen te verkrijgen, 

waarom niet alle noodzakelijke informatie kon worden verkregen en welke plannen zij 

heeft om in de toekomst alle nodige informatie te verkrijgen.  

7. In aanvulling op artikel 391, vierde lid, tweede volzin, van Boek 2 van het 

Burgerlijk Wetboek bevat de informatie, in voorkomend geval, tevens verwijzingen naar 

en aanvullende uitleg over andere informatie die in het bestuursverslag is opgenomen 

en de bedragen die in de jaarrekening zijn vermeld. 

8. Informatie betreffende ophanden zijnde ontwikkelingen of zaken waarover 

wordt onderhandeld, kan in uitzonderlijke gevallen worden weggelaten indien naar de 

behoorlijk gerechtvaardigde opvatting van het bestuur de openbaarmaking van 

dergelijke informatie ernstige schade zou toebrengen aan de commerciële positie van de 

vennootschap of rechtspersoon, mits het weglaten van die informatie niet in de weg 

staat aan een getrouw en evenwichtig begrip van de ontwikkeling, de resultaten en de 

positie van de vennootschap of rechtspersoon alsmede van de effecten van haar 

activiteiten.  

9. De informatie wordt gerapporteerd overeenkomstig de daartoe door de 

Europese Commissie op grond van artikel 29ter van de Richtlijn 2013/34/EU 

vastgestelde duurzaamheidsrapporteringsstandaarden. 

10. De vennootschappen en rechtspersonen die aan de in dit artikel bepaalde 

vereisten voldoen, worden geacht te hebben voldaan aan het vereiste van artikel 391, 

eerste lid, derde volzin, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. 

 

Artikel 4 

 



 

7 

   1. Dit artikel is van toepassing op: 

   a. vennootschappen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel a, en 

organisaties van openbaar belang als bedoeld in artikel 2, tweede lid, onderdeel a, die 

op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende 

balansdata, hebben voldaan aan ten minste twee van de drie vereisten als bedoeld in 

artikel 396, eerste en tweede lid, of in artikel 397, eerste en tweede lid, van Boek 2 van 

het Burgerlijk Wetboek; 

   b. onverminderd het bepaalde in onderdeel a, kleine en niet-complexe 

instellingen als bedoeld in artikel 4, eerste lid, punt 145, van Verordening (EU) nr. 

575/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 2013 betreffende 

prudentiële vereisten voor kredietinstellingen en tot wijziging van Verordening (EU) nr. 

648/2012 (PbEU 2013 L 176):  

i. waarvan effecten zijn toegelaten tot de handel op een gereglementeerde 

markt als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht van een lidstaat 

van de Europese Unie of van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst 

betreffende de Europese Economische Ruimte en die niet op twee opeenvolgende 

balansdata, zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata, heeft 

voldaan aan ten minste twee van de drie vereisten als bedoeld in artikel 395a, eerste en 

tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; of  

ii. die of op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op 

twee opeenvolgende balansdata, niet hebben voldaan aan ten minste twee van de drie 

vereisten als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek, voor zover het voorafgaande onderdeel niet van toepassing is. 

c. onverminderd het bepaalde in onderdeel a, verzekeringscaptives als bedoeld 

in artikel 13, punt 2, van de Richtlijn 2009/138/EG van het Europees Parlement en de 

Raad van 25 november 2009 betreffende de toegang tot en uitoefening van het 

verzekerings- en het herverzekeringsbedrijf (Solvabiliteit II) (herschikking) (PbEU 2009, 

L 335) en herverzekeringscaptives als bedoeld in artikel 13, punt 5, van die richtlijn: 

i. waarvan effecten zijn toegelaten tot de handel op een gereglementeerde 

markt als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht van een lidstaat 

van de Europese Unie of van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst 

betreffende de Europese Economische Ruimte en die niet op twee opeenvolgende 

balansdata, zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata, heeft 

voldaan aan ten minste twee van de drie vereisten als bedoeld in artikel 395a, eerste en 

tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; of  

ii. die of op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op 

twee opeenvolgende balansdata, niet heeft voldaan aan ten minste twee van de drie 



 

8 

vereisten als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek, voor zover het voorafgaande onderdeel niet van toepassing is. 

2. In afwijking van artikel 3, derde tot en met negende lid, en onverminderd 

artikel 5, kunnen de in het eerste lid genoemde vennootschappen en rechtspersonen 

hun duurzaamheidsrapportering beperken tot de volgende informatie: 

 a. een korte beschrijving van het bedrijfsmodel en de strategie van de vennootschap 

of rechtspersoon; 

 b. een beschrijving van het beleid van de vennootschap of rechtspersoon met 

betrekking tot duurzaamheidskwesties; 

c. de belangrijkste feitelijke of potentiële negatieve effecten van de 

vennootschap of rechtspersoon op duurzaamheidskwesties, en de maatregelen die zijn 

genomen om deze feitelijke of potentiële negatieve effecten in kaart te brengen, te 

monitoren, te voorkomen, te beperken of te verhelpen; 

d. de voornaamste risico’s voor de vennootschap of rechtspersoon in verband 

met duurzaamheidskwesties en hoe de vennootschap of rechtspersoon die risico’s 

beheerst; 

e. essentiële indicatoren die nodig zijn voor de informatieverschaffing als 

bedoeld in de onderdelen a tot en met d. 

3. De informatie, genoemd in het tweede lid, wordt gerapporteerd 

overeenkomstig de daartoe door de Europese Commissie op grond van artikel 29quater 

van de Richtlijn 2013/34/EU vastgestelde duurzaamheidsrapporteringsstandaarden voor 

kleine en middelgrote ondernemingen. 

4. De vennootschappen en rechtspersonen die aan de in dit artikel bepaalde 

vereisten voldoen, worden daarmee geacht aan het vereiste van artikel 391, eerste lid, 

derde volzin, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek te hebben voldaan. 

5. Een vennootschap of organisatie van belang als bedoeld in onderdeel a van 

het eerste lid kan voor boekjaren die aanvangen vóór 1 januari 2028 afzien van het 

opnemen van een duurzaamheidsrapportering in het bestuursverslag. In dat geval geeft 

de vennootschap in het bestuursverslag kort aan waarom geen 

duurzaamheidsrapportering is opgesteld.  

 

Artikel 5 

 

1. De artikelen 2 en 3 zijn niet van toepassing op: 

a. een dochtermaatschappij en haar eventuele dochtermaatschappijen, waarvan 

de gegevens door haar moedermaatschappij die valt onder het recht van een lidstaat 

van de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die partij is bij de 



 

9 

Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, zijn opgenomen in een 

geconsolideerd bestuursverslag waarin een duurzaamheidsrapportering is opgenomen; 

   b. een dochtermaatschappij en haar eventuele dochtermaatschappijen, waarvan 

de gegevens zijn opgenomen in een geconsolideerde duurzaamheidsrapportering die is 

opgesteld door haar moedermaatschappij die niet valt onder het recht van een lidstaat 

van de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die partij is bij de 

Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, indien die geconsolideerde 

duurzaamheidsrapportering is uitgevoerd overeenkomstig de daartoe door de Europese 

Commissie op grond van artikel 29ter van de Richtlijn 2013/34/EU vastgestelde 

duurzaamheidsrapporteringsstandaarden of op een wijze die gelijkwaardig is aan die 

standaarden, zoals bepaald bij een besluit van de Commissie inzake de 

gelijkwaardigheid van duurzaamheidsrapporteringsstandaarden uit hoofde van artikel 

23, vierde lid, derde alinea van Richtlijn 2004/109/EG van het Europees Parlement en de 

Raad van 15 december 2004 betreffende de transparantievereisten die gelden voor 

informatie over uitgevende instellingen waarvan effecten tot de handel op een 

gereglementeerde markt zijn toegelaten en tot wijziging van Richtlijn 2001/34/EG (PbEU 

2004, L 390/38); en  

   c. een moedermaatschappij die tevens een dochtermaatschappij is in de zin van 

onderdelen a of b.  

   2. Het eerste lid is van toepassing indien het bestuursverslag van de vrijgestelde 

dochtermaatschappij de volgende informatie bevat: 

a. de naam en zetel van de moedermaatschappij die op groepsniveau informatie 

rapporteert overeenkomstig artikel 3, negende lid, of op een wijze die gelijkwaardig is 

als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b;  

b. de weblink naar het geconsolideerde bestuursverslag van de 

moedermaatschappij, of, in geval van een moedermaatschappij die niet valt onder het 

recht van een lidstaat van de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die 

partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, de weblink 

naar de geconsolideerde duurzaamheidsrapportering van de moedermaatschappij; 

c. de weblink naar het assuranceoordeel, uitgebracht door een accountant op 

grond van artikel 8, tweede lid, onderdeel e, over de geconsolideerde 

duurzaamheidsrapportering van de moedermaatschappij, in geval van een 

moedermaatschappij die valt onder het recht van een lidstaat van de Europese Unie of 

onder het recht van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de 

Europese Economische Ruimte of in geval van een moedermaatschappij die niet valt 

onder het recht van een lidstaat van de Europese Unie of onder het recht van een 

andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 



 

10 

Ruimte, de weblink naar het assuranceoordeel als bedoeld in het derde lid, onderdeel a; 

en  

d. de mededeling dat de dochtermaatschappij is vrijgesteld op grond van dit 

artikel. 

3. Indien de moedermaatschappij niet valt onder het recht van een lidstaat van 

de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die partij is bij de 

Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, is het eerste lid van 

toepassing op haar dochtermaatschappijen als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b of 

c, als bovendien aan de volgende voorwaarden is voldaan: 

a. de geconsolideerde duurzaamheidsrapportering, is openbaar gemaakt 

overeenkomstig artikel 394 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek en artikel 4a van het 

Besluit elektronische deponering handelsregister en het assuranceoordeel over de 

geconsolideerde duurzaamheidsrapportering van de moedermaatschappij, dat is 

uitgebracht door één of meer personen of kantoren die uit hoofde van het recht 

waaronder die moedermaatschappij valt, gerechtigd is een assuranceoordeel over de 

duurzaamheidsrapportering uit te brengen, is openbaar gemaakt overeenkomstig artikel 

394 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; 

b. de in artikel 8 van Verordening (EU) 2020/852 van het Europees Parlement en 

de Raad van 18 juni 2020 betreffende de totstandbrenging van een kader ter 

bevordering van duurzame beleggingen en tot wijziging van Verordening (EU) 

2019/2088 (PbEU 2020, L 198) bedoelde informatieverschaffing over de activiteiten van 

de vrijgestelde dochtermaatschappij en haar dochtermaatschappijen, is opgenomen in 

het bestuursverslag van de vrijgestelde dochtermaatschappij of in de geconsolideerde 

duurzaamheidsrapportering die is uitgevoerd door de moedermaatschappij. 

4. Het geconsolideerde bestuursverslag of de geconsolideerde 

duurzaamheidsrapportering, voor zover niet gesteld of vertaald in het Nederlands, is 

gesteld of vertaald in het Frans, Duits of Engels. Indien een vertaling niet-gewaarmerkt 

is, bevat zij een verklaring in die zin. 

5. Een dochtermaatschappij die overeenkomstig artikel 403 van Boek 2 van het 

Burgerlijk Wetboek is vrijgesteld van het opstellen van een bestuursverslag, is niet 

verplicht de informatie, genoemd in het tweede lid, onderdelen a tot en met d, te 

verstrekken. 

6. De moedermaatschappij vermeldt welke in de consolidatie opgenomen 

dochtermaatschappijen zijn vrijgesteld van enkelvoudige of geconsolideerde 

duurzaamheidsrapportering op grond van het eerste lid.  

7. Het eerste lid is niet van toepassing op een vennootschap waarvan effecten 

zijn toegelaten tot de handel op een gereglementeerde markt als bedoeld in artikel 1:1 

van de Wet op het financieel toezicht van een lidstaat van de Europese Unie of van een 



 

11 

andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 

Ruimte en die op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op twee 

opeenvolgende balansdata, niet heeft voldaan aan ten minste twee van de drie vereisten 

als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. 

8. Een bank als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht, die 

blijvend is aangesloten bij een centrale kredietinstelling als bedoeld in artikel 3:111 van 

die wet, wordt beschouwd als een dochtermaatschappij van die centrale 

kredietinstelling. 

9. Een verzekeraar als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het financieel 

toezicht die op basis van de in artikel 212, eerste lid, onderdeel c, subonderdeel ii, van 

Richtlijn 2009/138/EG van het Europees Parlement en de Raad van 25 november 2009 

betreffende de toegang tot en uitoefening van het verzekerings- en het 

herverzekeringsbedrijf (PbEU 2009, L 335/1) bedoelde financiële banden deel uitmaakt 

van een groep, waarop overeenkomstig artikel 213, tweede lid, onderdelen a, b, en c, 

van die richtlijn op groepsniveau toezicht wordt uitgeoefend, wordt beschouwd als een 

dochtermaatschappij van de moedermaatschappij van die groep. 

10. Op het bestuursverslag van de vrijgestelde dochtermaatschappij is artikel 4a 

van het Besluit elektronische deponering handelsregister en artikel 394, vierde lid, derde 

tot en met vijfde zin, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek niet van toepassing. 

 

Artikel 6 

 

1. Het bestuur van een moedermaatschappij van een grote groep neemt in het 

geconsolideerde bestuursverslag een duurzaamheidsrapportering op. Artikel 3, eerste tot 

en met zesde, achtste en negende lid, is van overeenkomstige toepassing op de 

duurzaamheidsrapportering en de informatie over de groep. 

2. In aanvulling op artikel 391, vierde lid, tweede volzin, van Boek 2 van het 

Burgerlijk Wetboek bevat de informatie in de duurzaamheidsrapportering, in 

voorkomend geval, tevens verwijzingen naar en aanvullende uitleg over andere 

informatie die in het geconsolideerde bestuursverslag is opgenomen en de bedragen die 

in de geconsolideerde jaarrekening zijn vermeld. 

3. Indien de moedermaatschappij aanzienlijke verschillen vaststelt tussen de 

risico’s voor of de effecten van de groep en de risico’s voor of de effecten van een of 

meer van haar dochtermaatschappijen, verschaft de moedermaatschappij, in 

voorkomend geval, een adequaat inzicht in de risico’s voor en de effecten van de 

betrokken dochtermaatschappij of dochtermaatschappijen.  



 

12 

4. Een moedermaatschappij die aan de in dit artikel bepaalde vereisten voldoet, 

wordt geacht te hebben voldaan aan de vereisten van artikel 391, eerste lid, derde 

volzin en vierde lid, tweede volzin, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. 

 

Artikel 7 

 

1. Het bestuur van een vennootschap of rechtspersoon waarop artikel 2 of 

artikel 6 van toepassing is die een dochtermaatschappij is van een moedermaatschappij 

die niet valt onder het recht van een lidstaat van de Europese Unie of onder het recht 

van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese 

Economische Ruimte, kan over boekjaren die uiterlijk ingaan op 6 januari 2028 een 

geconsolideerde duurzaamheidsrapportering opstellen overeenkomstig de vereisten van 

de geconsolideerde duurzaamheidsrapportering die is opgesteld door een 

moedermaatschappij, bedoeld in artikel 5, eerste lid, onderdeel b, die alle 

dochtermaatschappijen van de desbetreffende moedermaatschappij omvat die vallen 

onder het toepassingsbereik van de artikelen 19bis en 29bis van Richtlijn 2013/34/EU, 

als aan de volgende voorwaarden is voldaan: 

a. de geconsolideerde duurzaamheidsrapportering wordt opgesteld door de 

dochtermaatschappij die op individueel niveau of, in het geval de dochtermaatschappij 

tevens een moedermaatschappij is, op groepsniveau, in ten minste één van de 

voorafgaande vijf boekjaren de grootste omzet heeft behaald in de Europese 

Economische Ruimte; 

b. de geconsolideerde duurzaamheidsrapportering omvat de in artikel 8 van 

Verordening (EU) 2020/852 van het Europees Parlement en de Raad van 18 juni 2020 

betreffende de totstandbrenging van een kader ter bevordering van duurzame 

beleggingen en tot wijziging van Verordening (EU) 2019/2088 (PbEU 2020, L 198) 

bedoelde informatieverschaffing, die betrekking heeft op de activiteiten van alle 

dochtermaatschappijen als bedoeld in de aanhef van dit lid. 

2. De openbaarmaking van de geconsolideerde duurzaamheidsrapportering vindt 

plaats overeenkomstig artikel 394 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek en artikel 4a 

van het Besluit elektronische deponering handelsregister. 

3. Voor de toepassing van de bij artikel 5 verleende vrijstelling wordt 

rapportering overeenkomstig het eerste lid van dit artikel geacht te zijn rapportering 

door een moedermaatschappij op groepsniveau, met betrekking tot de in de consolidatie 

opgenomen dochtermaatschappijen.  

4. Verslaglegging overeenkomstig onderdeel b van het eerste lid van dit artikel 

wordt geacht te voldoen aan de voorwaarden van artikel 5, derde lid, onderdeel b.  

 



 

13 

Artikel 8  

 

1. De accountant aan wie de opdracht tot onderzoek van de jaarrekening is 

verleend, bedoeld in artikel 393, eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, 

verricht een assuranceonderzoek van de duurzaamheidsrapportering.  

2. De accountant geeft de uitslag van zijn assuranceonderzoek weer in een 

assuranceverklaring over de duurzaamheidsrapportering. De verklaring: 

a. vermeldt op welke vennootschap of rechtspersoon het assuranceonderzoek 

betrekking heeft;  

b. specificeert de enkelvoudige of geconsolideerde duurzaamheidsrapportering, 

en de datum en periode waarop zij betrekking heeft;  

c. vermeldt het duurzaamheidsrapporteringskader dat bij de opstelling is 

toegepast; 

d. bevat een beschrijving van de reikwijdte van het assuranceonderzoek, waarin 

ten minste wordt aangegeven welke assurancestandaarden in acht zijn genomen; 

e. bevat een assuranceoordeel op basis van een assuranceopdracht met een 

beperkte mate van zekerheid over de overeenstemming van de 

duurzaamheidsrapportering met de bij en krachtens de wet gestelde voorschriften. 

3. De assuranceverklaring over de duurzaamheidsrapportering wordt opgenomen 

als afzonderlijk onderdeel van de accountantsverklaring, genoemd in artikel 393, vijfde 

lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.  

4. Met ingang van de datum die wordt bepaald door de Europese Commissie op 

grond van artikel 26bis, derde lid, tweede alinea, van de Richtlijn 2006/43/EG van het 

Europees Parlement en de Raad van 17 mei 2006 betreffende de wettelijke controles van 

jaarrekeningen en geconsolideerde jaarrekeningen, tot wijziging van de Richtlijnen 

78/660/EEG en 83/349/EEG van de Raad en houdende intrekking van Richtlijn 

84/253/EEG van de Raad (PbEG L 157) geeft de accountant het assuranceoordeel, 

bedoeld in het tweede lid, onderdeel e, op basis van een assuranceopdracht met een 

redelijke mate van zekerheid. 

 

Hoofdstuk 3. Verslaglegging over uiteindelijke moedermaatschappijen en op 

zichzelf staande vennootschappen uit derde landen 

 

Artikel 9 

 

Het bestuur van een dochtermaatschappij, waarvan de uiteindelijke 

moedermaatschappij niet valt onder het recht van een lidstaat van de Europese Unie of 

onder het recht van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de 



 

14 

Europese Economische Ruimte, maakt jaarlijks een verslag inzake de duurzaamheid 

openbaar en toegankelijk met de in artikel 3, derde lid, onderdelen a, subonderdelen iii 

tot en met v, b tot en met f, en, in voorkomend geval, h, gespecificeerde informatie op 

groepsniveau betreffende de uiteindelijke moedermaatschappij, indien de volgende 

voorwaarden van toepassing zijn: 

a. de netto-omzet van de uiteindelijke moedermaatschappij bedraagt in de 

Europese Economische Ruimte op groepsniveau op twee opeenvolgende balansdata, 

zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata meer dan € 

150.000.000;  

b. het betreft een dochtermaatschappij die een vennootschap is als bedoeld in 

artikel 2, eerste lid. 

 

Artikel 10 

 

   1. Een bijkantoor maakt jaarlijks een verslag inzake de duurzaamheid openbaar 

en toegankelijk met de in artikel 3, derde lid, onderdelen a, subonderdelen iii tot en met 

v, b tot en met f, en, in voorkomend geval, h, gespecificeerde informatie, indien de 

volgende voorwaarden van toepassing zijn: 

a. de netto-omzet van het bijkantoor bedraagt op twee opeenvolgende 

balansdata, zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata meer dan € 

40.000.000; 

b. de vennootschap die het bijkantoor heeft gevestigd, valt niet onder het recht 

van een lidstaat van de Europese Unie of onder het recht van een andere staat die partij 

is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, en  

(i) is een op zichzelf staande vennootschap; of  

(ii) is een groepsmaatschappij van een groep waarvan de uiteindelijke 

moedermaatschappij niet valt onder het recht van een lidstaat van de Europese Unie of 

onder het recht van een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de 

Europese Economische Ruimte;  

c. de vennootschap, genoemd in onderdeel b, subonderdeel ii, heeft geen 

dochtermaatschappij als bedoeld in artikel 40bis, eerste lid, van de Richtlijn 

2013/34/EU; en 

d. de netto-omzet van de uiteindelijke moedermaatschappij bedraagt in de 

Europese Economische Ruimte op groepsniveau op twee opeenvolgende balansdata, 

zonder onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata meer dan € 

150.000.000 of, indien onderdeel b, subonderdeel i van toepassing is, de netto-omzet 

van de op zichzelf staande vennootschap, bedraagt in de Europese Economische Ruimte 



 

15 

op individueel niveau, op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien 

op twee opeenvolgende balansdata meer dan € 150.000.000. 

2. Het verslag bevat informatie op groepsniveau betreffende de uiteindelijke 

moedermaatschappij of, indien onderdeel b, subonderdeel i van toepassing is, informatie 

op individueel niveau betreffende de op zichzelf staande vennootschap. 

 

Artikel 11 

 

1. Het verslag inzake de duurzaamheid, genoemd in de artikelen 9 en 10, wordt 

opgesteld overeenkomstig de daartoe door de Europese Commissie op grond van artikel 

40ter van de Richtlijn 2013/34/EU vastgestelde duurzaamheidsrapporteringsstandaarden 

voor ondernemingen uit derde landen. 

2. In afwijking van het eerste lid kan het verslag ook worden opgesteld 

overeenkomstig de daartoe door de Europese Commissie op grond van artikel 29ter van 

de Richtlijn 2013/34/EU vastgestelde duurzaamheidsrapporteringsstandaarden of op een 

wijze die gelijkwaardig is aan die standaarden, zoals bepaald bij een besluit van de 

Commissie inzake de gelijkwaardigheid van duurzaamheidsrapporteringsstandaarden uit 

hoofde van artikel 23, vierde lid, derde alinea van de Richtlijn 2004/109/EG van het 

Europees Parlement en de Raad van 15 december 2004 betreffende de 

transparantievereisten die gelden voor informatie over uitgevende instellingen waarvan 

effecten tot de handel op een gereglementeerde markt zijn toegelaten en tot wijziging 

van Richtlijn 2001/34/EG (PbEU 2004, L 390/38). 

 

Artikel 12 

 

1. Indien het verslag inzake de duurzaamheid niet beschikbaar is, verzoekt het 

bestuur van de dochtermaatschappij haar uiteindelijke moedermaatschappij 

respectievelijk verzoekt of verzoeken de persoon respectievelijk de personen die in het 

bijkantoor de openbaarmakingsformaliteiten moeten vervullen, hetzij de op zichzelf 

staande vennootschap hetzij de uiteindelijke moedermaatschappij om alle informatie te 

verstrekken die zij nodig hebben om te voldoen aan de artikelen 9, 10 en 11. 

2. Indien de uiteindelijke moedermaatschappij of de op zichzelf staande 

vennootschap niet alle vereiste informatie verstrekt aan de dochtermaatschappij of het 

bijkantoor, stelt de dochtermaatschappij of het bijkantoor het verslag inzake de 

duurzaamheid op dat alle informatie bevat waarover de dochtermaatschappij of het 

bijkantoor beschikt en een verklaring dat de uiteindelijke moedermaatschappij 

respectievelijk de op zichzelf staande vennootschap de nodige informatie niet 



 

16 

beschikbaar heeft gesteld, en maakt de dochtermaatschappij of het bijkantoor het 

verslag en de verklaring openbaar en toegankelijk.  

  

Artikel 13 

 

1. Het verslag gaat vergezeld van een assuranceoordeel, uitgebracht door een 

accountant op grond van artikel 8, tweede lid, onderdeel e, of door een of meer 

personen of ondernemingen die uit hoofde van de nationale wetgeving die van 

toepassing is op de uiteindelijke moedermaatschappij respectievelijk de op zichzelf 

staande vennootschap, gerechtigd zijn een assuranceoordeel over 

duurzaamheidsrapportering af te geven. 

2. Indien de uiteindelijke moedermaatschappij respectievelijk de op zichzelf 

staande vennootschap het assuranceoordeel niet heeft verstrekt aan de 

dochtermaatschappij of het bijkantoor, stelt de dochtermaatschappij of het bijkantoor 

een verklaring op dat de uiteindelijke moedermaatschappij respectievelijk de op zichzelf 

staande vennootschap het assuranceoordeel niet beschikbaar heeft gesteld. 

 

Artikel 14 

 

Het bestuur van de dochtermaatschappij en de persoon of personen die in het 

bijkantoor de openbaarmakingsformaliteiten moet of moeten vervullen, is respectievelijk 

zijn verantwoordelijk om er naar hun beste weten en vermogen voor te zorgen dat het 

verslag wordt opgesteld overeenkomstig de artikelen 9 tot en met 13 en dat het wordt 

openbaar gemaakt en toegankelijk gemaakt overeenkomstig artikel 15.  

 

Artikel 15 

 

1. Het bestuur van de dochtermaatschappij respectievelijk het bijkantoor maakt 

het verslag, het assuranceoordeel en, in voorkomend geval, de verklaring, bedoeld in 

artikel 12, tweede lid, of artikel 13, tweede lid, binnen twaalf maanden na afloop van het 

boekjaar openbaar door deponering bij het handelsregister als bedoeld in artikel 394 van 

Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.  

2. Het desbetreffende bestuur respectievelijk het bijkantoor maakt tevens het 

verslag, het assuranceoordeel en, in voorkomend geval, de verklaring, bedoeld in artikel 

12, tweede lid of artikel 13, tweede lid, binnen twaalf maanden na afloop van het 

boekjaar, in ten minste een van de officiële talen van de Europese Unie of de Europese 

Economische Ruimte, gratis toegankelijk voor het publiek op de website van de 

dochtermaatschappij respectievelijk het bijkantoor.  



 

17 

3. Op de nakoming van de verplichtingen omschreven in het eerste 

respectievelijk tweede lid, is artikel 394, zevende lid, van Boek 2 van het Burgerlijk 

Wetboek van overeenkomstige toepassing. 

 

Artikel 16 

 

Indien de duurzaamheidsrapportering moet worden onderzocht als bedoeld in 

artikel 8, dan vermeldt de accountant in de assuranceverklaring over de 

duurzaamheidsrapportering, bedoeld in artikel 8, tweede lid, of de vennootschap, met 

betrekking tot het boekjaar dat voorafging aan het boekjaar waarover de te 

onderzoeken duurzaamheidsrapportering is opgesteld, uit hoofde van dit besluit verplicht 

was een verslag inzake duurzaamheid te publiceren en zo ja, of dit verslag, het 

assuranceoordeel, bedoeld in artikel 13, eerste lid, en, in voorkomend geval, de 

verklaring, bedoeld in artikel 12, tweede lid, of artikel 13, tweede lid, in 

overeenstemming met artikel 15 is openbaar gemaakt. 

 

Hoofdstuk 4. Overige bepalingen  

Artikel 17 

 

Het Besluit inhoud bestuursverslag wordt als volgt gewijzigd:  

 

A 

Aan artikel 1 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

6. Artikel 3e is van toepassing op een vennootschap als bedoeld in artikel 2, 

eerste lid, van het Implementatiebesluit richtlijn duurzaamheidsrapportering. 

 

B 

Artikel 3a wordt als volgt gewijzigd: 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1” geplaatst. 

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

 2. De vennootschap wordt geacht te hebben voldaan aan de verplichting mededeling 

te doen als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, indien zij de in dat onderdeel vereiste 

informatie heeft opgenomen in haar duurzaamheidsrapportering als bedoeld in artikel 1 

van het Implementatiebesluit richtlijn duurzaamheidsrapportering en in haar verklaring 

inzake corporate governance een verwijzing naar die informatie heeft opgenomen. 

 

C 

Na artikel 3d wordt een artikel ingevoegd, luidende: 



 

18 

 

Artikel 3e 

 

De vennootschap doet mededeling over de niet-fysieke middelen waarvan het 

bedrijfsmodel van de vennootschap fundamenteel afhangt en die een bron zijn voor de 

waardecreatie van de vennootschap en licht daarbij toe, hoe dit bedrijfsmodel van de 

vennootschap fundamenteel afhankelijk is van die middelen en hoe deze middelen een 

bron voor die waardecreatie van de vennootschap zijn. 

 

Artikel 18 

In het Besluit elektronische deponering handelsregister wordt na artikel 4 

het volgende artikel ingevoegd:  

 

Artikel 4a 

1. De volgende vennootschappen en rechtspersonen deponeren het 

bestuursverslag in het formaat, genoemd in artikel 3 van de Gedelegeerde verordening 

(EU) 2018/815 van de Commissie van 17 december 2018 tot aanvulling van Richtlijn 

2004/109/EG van het Europees Parlement en de Raad met technische 

reguleringsnormen voor de specificatie van een uniform elektronisch 

verslagleggingsformaat: 

a. een vennootschap als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel b, van het 

Implementatiebesluit richtlijn duurzaamheidsrapportering;  

b. een organisatie van openbaar belang als bedoeld in artikel 2, tweede lid, 

onderdeel b, van dat besluit; 

c. een moedermaatschappij als bedoeld in artikel 6 van dat besluit, die geen 

uitgevende instelling is, voor zover het haar geconsolideerde bestuursverslag betreft. 

2. Vennootschappen en rechtspersonen als bedoeld in artikel 2 van het 

Implementatiebesluit richtlijn duurzaamheidsrapportering en moedermaatschappijen als 

bedoeld in artikel 6 van dat besluit markeren overeenkomstig het in het vorige lid 

genoemde formaat hun in hun bestuursverslag respectievelijk hun geconsolideerde 

bestuursverslag opgenomen duurzaamheidsrapportering, met inbegrip van de 

openbaarmakingen, bedoeld in artikel 8 van de verordening (EU) 2020/852 van het 

Europees Parlement en de Raad van 18 juni 2020 betreffende de totstandbrenging van 

een kader ter bevordering van duurzame beleggingen en tot wijziging van Verordening 

(EU) 2019/2088 (PbEU 2020, L 198). 

 

Artikel 19 

Artikel 2 van het Besluit instelling auditcommissie wordt als volgt gewijzigd:  



 

19 

1. Het tweede lid, aanhef en onderdelen a tot en met d, komt als volgt te luiden: 

2. Een organisatie van openbaar belang stelt een auditcommissie in die de 

volgende taken uitoefent: 

a. het in kennis stellen van het bestuur of de raad van commissarissen van de 

rechtspersoon van het resultaat van de wettelijke controle en, in voorkomend geval, van 

het resultaat van de assurance van de duurzaamheidsrapportering, waarbij wordt 

toegelicht hoe de wettelijke controle en, in voorkomend geval, de assurance van de 

duurzaamheidsrapportering heeft bijgedragen aan de integriteit van de financiële 

verslaggeving respectievelijk de duurzaamheidsrapportering en welke rol de 

auditcommissie in dat proces heeft gespeeld; 

b. het monitoren van het proces voor financiële verslaggeving en, in 

voorkomend geval, voor duurzaamheidsrapportering, met inbegrip van het in artikel 4a 

van het Besluit elektronische deponering handelsregister bedoelde elektronische 

verslagleggingsproces, alsook het proces dat de rechtspersoon uitvoert om de informatie 

in kaart te brengen die wordt gerapporteerd op grond van artikel 29ter en 29quater van 

de Richtlijn 2013/34/EU vastgestelde duurzaamheidsrapporteringsstandaarden, en het 

doen van voorstellen om de integriteit van het proces te waarborgen; 

c. het monitoren van de doeltreffendheid van het interne beheersingssysteem, 

het eventuele interne auditsysteem en het risicomanagementsysteem met betrekking tot 

de financiële verslaggeving en, in voorkomend geval, de duurzaamheidsrapportering van 

de rechtspersoon, met inbegrip van het elektronische verslagleggingsproces ervan als 

bedoeld in artikel 4a van het Besluit elektronische deponering handelsregister; 

d. het monitoren van de wettelijke controle van de jaarrekening en de 

geconsolideerde jaarrekening en, in voorkomend geval, de assurance van de 

duurzaamheidsrapportering, in het bijzonder de uitvoering van de controle met 

inachtneming van de beoordeling van de Stichting Autoriteit Financiële Markten op grond 

van artikel 26; 

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

5. In afwijking van het tweede en het vierde lid kan een orgaan worden 

aangewezen dat de aan de auditcommissie toegekende taken met betrekking tot 

duurzaamheidsrapportering en de assurance van de duurzaamheidsrapportering in hun 

geheel uitoefent. Het derde lid, eerste tot en met derde volzin, is van overeenkomstige 

toepassing. In het bestuursverslag wordt opgave gedaan van het aangewezen orgaan en 

de samenstelling daarvan. 

 

Artikel 20 



 

20 

    1. Met uitzondering van de artikelen 9 tot en met 16 is dit besluit van 

toepassing op bestuursverslagen die worden opgesteld over de boekjaren die aanvangen 

op of na: 

a. 1 januari 2024 voor een vennootschap waarvan effecten zijn toegelaten tot de 

handel op een gereglementeerde markt als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op 

het financieel toezicht van een lidstaat van de Europese Unie of van een andere 

staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 

Ruimte of een organisatie van openbaar belang als bedoeld in artikel 398, zevende 

lid, onderdelen b en c, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, indien: 

1) het gemiddeld aantal werknemers van deze vennootschap of rechtspersoon 

over het boekjaar meer dan 500 bedraagt; en 

2) deze vennootschap of rechtspersoon op twee opeenvolgende balansdata, zonder 

onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata, niet heeft voldaan aan 

ten minste een van de vereisten, bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, 

onderdelen a en b, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; 

b. 1 januari 2024 voor een vennootschap waarvan effecten zijn toegelaten tot de 

handel op een gereglementeerde markt als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op 

het financieel toezicht van een lidstaat van de Europese Unie of van een andere 

staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 

Ruimte of een organisatie van openbaar belang als bedoeld in artikel 398, zevende 

lid, onderdelen b en c, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek die 

moedermaatschappij is van een groep waarvan het gemiddeld aantal werknemers 

over het boekjaar meer dan 500 bedraagt, indien die groep op geconsolideerde 

basis op twee opeenvolgende balansdata, zonder onderbreking nadien op twee 

opeenvolgende balansdata van de moedermaatschappij, niet heeft voldaan aan ten 

minste een van de vereisten, bedoeld in artikel 397, eerste en tweede lid, 

onderdelen a en b, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; 

c. 1 januari 2025 voor een vennootschap of voor een organisatie van openbaar 

belang als bedoeld in artikel 398, zevende lid, onderdelen b en c, van Boek 2 van 

het Burgerlijk Wetboek, die op twee opeenvolgende balansdata, zonder 

onderbreking nadien op twee opeenvolgende balansdata, niet heeft voldaan aan 

ten minste twee van de drie vereisten als bedoeld in artikel 397, eerste en tweede 

lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, voor zover een van de voorafgaande 

onderdelen niet van toepassing is;  

d. 1 januari 2025 voor een moedermaatschappij van een grote groep, voor zover een 

van de voorafgaande onderdelen niet van toepassing is; 

e. 1 januari 2026 voor vennootschappen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel 

a, en organisaties van openbaar belang als bedoeld in artikel 2, tweede lid, 



 

21 

onderdeel a, voor zover een van de voorafgaande onderdelen niet van toepassing 

is; 

f. 1 januari 2026, in afwijking van voorafgaande onderdelen, voor kleine en niet-

complexe instellingen als bedoeld in artikel 4, eerste lid, onderdeel b, of voor 

verzekeringscaptives en herverzerzekeringscaptives als bedoeld in artikel 4, eerste 

lid, onderdeel c. 

2. De artikelen 9 tot en met 16 zijn van toepassing op verslagen inzake 

duurzaamheid die worden opgesteld over de boekjaren die aanvangen op of na 1 

januari 2028. 

 

Artikel 21 

 

    1. Artikel 3, zesde lid, tweede volzin, vervalt met ingang van 1 januari 2030. 

2. Artikel 4, vijfde lid, vervalt met ingang van 1 januari 2029. 

    3. Artikel 7 vervalt met ingang van 6 januari 2030. 

 

Artikel 22 

   Het Besluit bekendmaking niet-financiële informatie wordt ingetrokken. 

 

Artikel 23 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip dat 

voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden 

vastgesteld. 

 

Artikel 24 

 

Dit besluit wordt aangehaald als: Implementatiebesluit richtlijn 

duurzaamheidsrapportering. 

 

 

 

 Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

De Minister voor Rechtsbescherming, 

 

 


